РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2021 г.                                                                  № 626
 п. Дубровка

О создании оперативной группы
Дубровского муниципального района

В соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях объективного и детального изучения обстановки непосредственно в районе чрезвычайной ситуации, а также координации действия сил и средств, участвующих в ее ликвидации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 .Создать оперативную группу Дубровского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемые:
      2.1. Состав  оперативной группы Дубровского муниципального района;
      2.2. Положение  об оперативной группе Дубровского муниципального района;
      2.3. Обязанности руководителя оперативной группы Дубровского муниципального района;
      2.4. Перечень оснащенности оперативной группы Дубровского муниципального района транспортными средствами, средствами связи, средствами индивидуальной защиты и иным имуществом.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Дубровского муниципального района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Ефименко С.Н.

Глава администрации
Дубровского района                                                    И.А. Шевелев

Заместитель Главы администрации
по строительству и экономическому развитию
______________ С.Н. Ефименко
                   2021 г.

                                    Утвержден
                                           постановлением администрации
                                           Дубровского района
                                       от «30»_ноября_2021 г. №626

Состав
оперативной группы Дубровского муниципального района

Члены оперативной группы:

  -  начальник группы - Ефименко Сергей Николаевич  -  заместитель главы
  администрации по строительству и экономическому развитию Дубровского района;
  -  член группы - начальник МКУ  «ЕДДС Дубровского района» - Баранова Елена Петровна;
   - член группы - водитель (фотограф) - Ефименко Владимир Николаевич – водитель легкового автомобиля администрации Дубровского района.

                                Утверждено
                                           постановлением администрации
                                           Дубровского района
                                 от «30»_ноября_2021 г. №626

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативной группе Дубровского муниципального района

Оперативная группа Дубровского муниципального района создается для объективного и детального изучения обстановки непосредственно в районе чрезвычайной ситуации (далее ЧС), обеспечения деятельности руководителя ликвидации ЧС (оперативной группы ликвидации ЧС), координации действий сил и средств, участвующих в ликвидации ЧС.
Состав оперативной группы и направление её в район ЧС определяется решением главы администрации Дубровского района (решением КЧС и ОПБ) исходя из типа ЧС и должен включать в себя специалистов по направлениям работы (предстоящим мероприятиям), с учетом сложившейся обстановки и прогнозируемого развития событий.
Количественный состав оперативной группы должен обеспечить принцип минимальной достаточности проведения полного комплекса мероприятий по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) по локализации и ликвидации ЧС и ее последствий.
Для проведения общей и специальной разведки, организаций связи из района ЧС с единой дежурно-диспетчерской службой Дубровского района (далее ЕДДС), вышестоящими и взаимодействующими органами управления (далее - ОУ) в состав оперативной группы дополнительно могут включаться соответствующие специалисты.

2. Задачи оперативной группы
2.1. Основными задачами оперативной группы являются:
-оценка масштабов ЧС в районе бедствия и прогнозирование возможных ее последствий;
-подготовка предложений главе администрации Дубровского района (председателю КЧС и ОПБ) для принятия решений по ликвидации ЧС;
-осуществление непосредственного руководства по проведению АСДНР;
-организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами управления территориальной подсистемы РСЧС и другими ОУ сил, привлекаемых к ликвидации ЧС;
-доведение до главы администрации и ЕДДС Дубровского района  информации об обстановке на месте ЧС и о распоряжениях, поступивших от вышестоящих ОУ;
-подготовка материала о ЧС для сообщения населению по средствам массовой информации.
2.2. При угрозе возникновения ЧС оперативная группа:
-выявляет причины ухудшения обстановки;
-вырабатывает предложения по предотвращению ЧС.
2.3. С возникновением ЧС оперативная группа:
-определяет масштабы ЧС и прогнозирует ее развитие;
-обеспечивает работу руководителя ликвидации ЧС (оперативной группы ликвидации ЧС);
-координирует и контролирует действия подчиненных и взаимодействующих ОУ по принятию ими экстренных мер по защите населения (эвакуация, оказание помощи пострадавшим и другие неотложные меры);
-готовит предложения главе администрации Дубровского района (председателю КЧС и ОПБ) для принятия им решения, уточнения плана действий, применения сил и средств территориальной подсистемы РСЧС, использования финансовых, продовольственных, медицинских, материально-технических и других ресурсов.

3. Порядок убытия оперативной группы в район ЧС
3.1. Порядок и сроки убытия оперативной группы в район ЧС, наименование транспортного средства, порядок разработки документов и обеспечения действий оперативной группы осуществляется по указанию (распоряжению) главы администрации Дубровского района (председателя КЧС и ОПБ).

4. Действия оперативной группы по прибытию в район ЧС
4.1. С прибытием в район ЧС руководитель оперативной группы:
-представляется руководителю ликвидации ЧС, уточняет задачу и организует свою деятельность в тесном взаимодействии с оперативными группами, находящимися в районе ЧС.
-развертывает работу оперативной группы, устанавливает связь с ОУ, действующими в районе ЧС и вышестоящим органом;
-осуществляет сбор должностных лиц, уточняет обстановку, состав сил и средств, план действий, заслушивает доклады и предложения об организации работ по ликвидации ЧС;
-участвует в выработке и принятия главой администрации Дубровского района (председателя КЧС и ОПБ) решения, докладывает выводы из оценки обстановки, расчеты и предложения;
-обеспечивает своевременность доведения задач до подчиненных и взаимодействующих ОУ;
-организует постоянный информационный обмен об обстановке, принимаемых мерах с взаимодействующими ОУ и ЕДДС Дубровского района.
4.2. К исходу первого и каждого последующего дня оперативная группа организует сбор и обобщение данных об обстановке, уточняет объем выполненных АСДНР. Готовит расчеты и предложения главе администрации Дубровского района (председателю КЧС и ОПБ) для принятия решения по действию сил территориальной подсистемы РСЧС и других сил на следующие сутки.
Организует через ЕДДС Дубровского района представление докладов и донесений вышестоящему ОУ в соответствии с табелем срочных донесений.

5. В ходе проведения АСДНР оперативная группа обязана:
-поддерживать устойчивую связь с вышестоящими и подчиненными ОУ, в том числе с оперативными группами, развернутыми в районе ЧС, взаимодействующими и соседними;
-осуществлять оценку объема и характера, выполненных и предстоящих АСДНР вести учет из выполнения;
-вносить уточнение в разработанные планы ликвидации ЧС, своевременно доводить задачи до подчиненных и взаимодействующих ОУ, контролировать правильность их выполнения;
-обеспечивать повседневную деятельность руководителя работ по организации и руководству проводимыми мероприятиями, готовить необходимые данные и расчеты для уточнения им решения или принятия нового;
-обеспечивать поддержание непрерывного взаимодействия между ОУ, силами ТП РСЧС, а также с взаимодействующими и соседними ОУ;
-вести учет потерь населения, личного состава и техники, принимать меры по созданию (восстановлению) резерва сил и средств;
-своевременно докладывать главе администрации Дубровского района, в вышестоящий ОУ о принятых решениях, поставленным подчиненным задачах и их выполнении;
-постоянно информировать об обстановке, принимаемых мерах в взаимодействующие и соседние органы управления;
-принимать меры для повышения устойчивости и непрерывности управления.

6. Пункты управления оперативной группы:
Для руководства мероприятиями по защите населения, проведению АСДНР в районах ЧС развертываются пункты управления (далее - ПУ), предназначенные для работы оперативной группы.
Стационарный ПУ в районе ЧС развертывается на базе ПУ подчиненного ОУ.
Подвижный ПУ развертывается на специальных или приспособленных автомобилях.

7. Обеспечение выполнения задач и условий работы личного состава оперативной группы.
Обеспечение выполнения задач, организация условий работы членов оперативной группы на ПУ по вопросам получения и доставки документов оперативной группы, а также связи возлагается на руководителя оперативной группы.
При длительной продолжительности работ в районе ЧС организуется питание, создание условий для отдыха для членов оперативной группы и их замена (по решению главы администрации Дубровского района).

                                                          Утверждены
                                   постановлением администрации
                                           Дубровского района
                                   от «30»_ноября_2021 г. №626

ОБЯЗАННОСТИ
руководителя оперативной группы Дубровского муниципального района

	Руководитель оперативной группы подчиняется главе администрации Дубровского района (председателю КЧС и ОПБ района) и отвечает за организацию работы членов оперативной группы по сбору, обобщению и представлению данных о ходе ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации.
Он обязан:
       1. Прибыть в администрацию Дубровского района в указанные сроки.
       2. Получить задачу у главы администрации Дубровского района.
       3. Собрать членов оперативной группы с необходимой документацией и имуществом.
       4. Убыть в установленные сроки в район ЧС.
       5. Доложить о прибытии оперативной группы в район (зону) ЧС.
       6. Организовать связь с ЕДДС Дубровского района и  ЦУКС ГУ МЧС России по Брянской области.
       7. Организовать работу членов оперативной группы.
       8. Проинструктировать членов оперативной группы по мерам безопасности.
       9. В установленные сроки через ЕДДС Брянского района организовать представление докладов о ходе работ по ликвидации ЧС.
      10. Выполнять указания и распоряжения главы администрации Дубровского района.
      11.Следить за изменением окружающей природной среды в районе ЧС (за обстановкой на аварийном объекте (участке) и прилегающей к нему территории).
      12.Обеспечить контроль за ходом выполнения мероприятий при проведении АСДНР в районе ЧС, вести их учет, а также осуществлять контроль за использованием доставляемых в район ЧС материально- технических ресурсов.
      13. Осуществлять ведение учета пострадавших, учета извлеченных (спасенных, пострадавших) из-под обвала (завала) на месте аварии, состояния пострадавших и учет медицинских учреждений, куда их направляют, кто контролирует состояние пострадавших, знать порядок связи с медицинскими учреждениями.

                                     Утвержден
                                   постановлением администрации
                                           Дубровского района
[bookmark: _GoBack]                                от «30»_ноября_2021 г. №626

ПЕРЕЧЕНЬ
оснащенности оперативной группы Дубровского муниципального района транспортными средствами, средствами связи, средствами индивидуальной защиты и иным имуществом.

1. Транспортное средство:
  Автомобиль - "KIA Cerato" Н817ОА 32;

2. Средства связи:
  мобильный телефон – 1;
  мобильный телефон с камерой – 1.

3. Средства индивидуальной защиты:
   противогаз фильтрующий – 3.

4. Иное имущество:
  ручной электромегафон ЭМ-2М – 1;
  лента барьерная заградительная – 30 м;
  ранцевый огнетушитель – 1;
  фонарь электрический – 1;
  шанцевый инструмент (топор, лопата);
  аптечка медицинская – 1;
  канцелярские принадлежности (ручки, карандаши, линейка, бумага).
  Табличка «Оперативная группа Дубровского муниципального района».